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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. 

 

 Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

 Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 8/10/2022 của UBND Huyện Hà 

Trung về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; 

 Uỷ ban nhân dân thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện hoàn thành đủ chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu 

cầu xây dựng quân đội chính quy trong tình hình mới, tạo nguồn xây dưng lực lượng 

dự bị động viên và góp phần xây dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh. 

2. Yêu cầu:  

Thực hiện đúng Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn.   

Phát huy vai trò trách nhiệm các ngành, đoàn thể và cả hệ thống chính trị trong 

tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân, thực hiện đúng quy trình, bảo đảm 

công bằng, công khai, dân chủ, đúng luật.  

  II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN: 

1. Đối tượng: 

Tuyển chọn gọi nhập ngũ công dân nam đủ 18 đến hết 25 tuổi; công dân nam 

được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi 

nhập ngũ đến hết 27 tuổi(tính theo tháng sinh, lấy mốc tháng 02/2005 trở về trước). 

2. Chỉ tiêu: 

Chỉ tiêu dự kiến giao quân năm 2023: Đơn vị Quân đội: ….thanh niên. 

         Nghĩa vụ CAND: …. thanh niên. 

3. Tiêu chuẩn: 

- Tiêu chuẩn tuyển chọn, việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình, 

phương pháp, cách thức tiến hành thực hiện theo Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, các 

Thông tư liên bộ, Thông tư của Bộ Quốc phòng về tuyển quân và văn bản hướng dẫn 

thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư 

lệnh Quân khu 4, Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa,  



- Trình tự, tiêu chuẩn tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND 

thực hiện theo Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định 

về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; Thông tư số 94/2020/TTBCA ngày 01/9/2020 

Quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với Công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN: 

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ tuyển quân: 

Ban CHQS thị trấn chủ trì phối hợp với các bộ phận tham mưu xây dựng kế 

hoạch. UBND tổ chức triển khai nhiệm vụ tuyển quân, phân công giao nhiệm vụ cho 

Hội đồng NVQS và thành viên Hội đồng NVQS, các ngành, đoàn thể, các tiểu khu và 

thành phần liên quan. 

2.Tổ chức sơ tuyển: 

Thông báo cho thanh niên trong nguồn SSNN nội dung, thời gian, địa điểm 

khám sơ tuyển( thời gian trước 7 đến 10 ngày của ngày sơ tuyển) 

Tổ sơ tuyển phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên, làm công tác chuẩn bị 

và tiến hành sơ tuyển. 

Hội đồng NVQS, Ban CHQS, các ngành, đoàn thể, các tiểu khu, thôn đội trưởng 

tham gia động viên, đôn đốc, xử lý các vấn đề phát sinh trong sơ tuyển. 

Ban CHQS phối hợp với tổ sơ tuyển tổng hợp kết quả sơ tuyển, báo cáo UBND 

và Hội đồng NVQS tổ chức xét duyệt đề nghị tạm hoãn, miễn làm NVQS, chốt danh 

sách đề nghị khám huyện. 

Thời gian dự kiến: Từ ngày 5/11/2022 đến 6/11/2022  

3. Khám sức khoẻ tại huyện: 

Ban CHQS nhận và giao lệnh khám sức khoẻ cho thanh niên tham gia khám 

huyện.  

Hội đồng NVQS, Ban CHQS tổ chức đưa thanh niên tham gia khám sức khỏe tại 

huyện 

Thời gian:Khám trong 4 đến 6 ngày, từ ngày 28/11 đến ngày 03/12/2022(thứ 2 

đến thứ 7) 

4. Hoàn thiện hồ sơ, chốt quân số nhập ngũ. 

Hội đồng NVQS, Ban CHQS thị trấn phối hợp cấp ủy, các chi hội đoàn thể, thôn 

đội trưởng của các tiểu khu có nguồn cùng với thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ 

trách và cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách địa bàn tiến hành thâm nhập, lập phiếu 

tuyển chọn, hoàn thiện hồ sơ cho thanh niên, thống nhất nguồn giao. 

Thời gian dự kiến: từ 10/12 đến 15/12/2022. 

5. Hiệp đồng, chốt quân số: 



Ban CHQS thị trấn đại diện cho Hội đồng NVQS thị trấn tham gia hội nghị hiệp 

đồng với huyện và các đơn vị nhận nguồn thống nhất chỉ tiêu, chốt quân số. 

Thời gian dự kiến : từ 20-25/12/2022. 

6. Phát lệnh gọi nhập ngũ. 

Ban CHQS nhận lệnh tại huyện, tham mưu và tổ chức giao lệnh cho thanh niên 

nhập ngũ tại UBND thị trấn. 

Thời gian: Dự kiến xong trước ngày 16/01/2023. 

7. Nhận và cấp phát quân trang, liên hoan gặp mặt thanh niên nhập ngũ. 

- Nhận và cấp phát quân trang dự kiến xong trước ngày: 29/01/2023. 

BCH Đoàn Thị trấn chủ trì phối hợp Ban CHQS, MTTQ, các ngành, đoàn thể 

Thị trấn tổ chức liên hoan tiễn đưa. 

Thời gian: Dự kiến từ ngày 30/01 – 05/02/2023. 

8. Bàn giao quân và tham gia lễ giao nhận quân. 

UBND, Hội đồng NVQS và các ngành, đoàn thể tham gia bàn giao và lễ giao 

nhận quân, động viên, tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ. 

Thời gian: Chưa có thời gian cụ thể. 

9. Tổng kết công tác tuyển quân. 

Ban CHQS chuẩn bị nội dung báo cáo và tham mưu cho UBND, Hội đồng 

NVQS tổ chức tổng kết.  

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM. 

Bảo đảm chi cho nhiệm vụ tuyển quân thực hiện theo Luật NVQS và các văn 

bản hướng dẫn hiện hành. Ban CHQS phối hợp kế toán ngân sách xây dựng kế hoạch 

tham mưu cho chủ tịch UBND bảo đảm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Hội đồng NVQS thị trấn, Ban CHQS, các ban ngành, đoàn thể, các tiểu khu theo 

chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, 

thống nhất và hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ tuyển quân năm 2023.  
 

Nơi nhận:    
- TTHĐNVQS huyện(bc); 

- Đảng ủy(bc); 

- Thành viên HĐNVQS TT; 

- Các ngành, MTTQ, ĐT; 

- 10TK; 

- Lưu VT, QS.                                                                  

                                                                                                     

      CHỦ TỊCH 
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